*Obscœni . . . greges.* Molitudine rotta a libidine.

*Hac . . . sede.* Qui in Tebe.

*Tyron, etc.* Poneste qui Tiro, cioè fabbricaste una nuova Tiro. Per affetto all'antica patria si dava il nome di quella alla nuova. *Ponere Penates vale:* porre stanza. I Penati erano gli Dei domestici e si portavano sempre nel luogo ove si andava ad abitare. Enea da Troia porta i Penati nel Lazio.

*Sine Marte etc.* Vi lasciate sottomettere senza guerra?

*Acrior ætas.* Età più vigorosa: giovani.

*Thyrkos.* Il tirso era un'asta cinta di edera e di pampani con cui le Baccanti percorrevano la terra.

*Non fronde etc.* Armi ci vogliono, non frondi: alle vostre teste si addicono elmi non corone di edera ecc.

*Este . . . memores etc.* Dante (Inf. C. XXVI.) dice:

Considerate la vostra semenza.

*Stirpe.* Dai denti del forte serpente.

*Pro fontibus.* Per i coraggiosamente per difendere la sua abitazione. Modo simile all'altro, *pugnare pro aris et focis*.

*Molles.* Un'effeminata turba di sacerdoti.

*Patrium . . . decus.* Conservate la paterna gloria: non degenerate dal padre colla viltà.

*Tomenta.* Macchine da guerra.

*Sorsque querenda.* La nostra sorte sarebbe degna di compassione, non di vituperio. Chi cede a un nemico più forte merita compassione, ma non passa da vile.

Quem neque bella juvant, nec tela, nec usus equorum.  
 Sed madidi mirrhā crines, mollesque coronæ,  
 Purpuraque, et pictis intextum vestibus aurum.  
 Quem quidem ego actutum (modo vos absistite) cogam  
 Assumptumque patrem, commentaque sacra fateri.  
 An satis Acrisio est animi contemnere vanum  
 Numen? et Argolicas venienti claudere portas?  
 Penthea terrebit cum totis advena Thebis?  
 Ite citi (familis hoc imperat) ite, ducemque  
 Attrahite huc vinctum; jussis mora segnis abesto.  
 Hunc avus, hunc Athamas, hunc cœtera turba suorum  
 Corripiunt dictis, frustaque inhibere laborant.  
 Acrior admonitu est, irritaturque retenta  
 Et crescit rabies, remoraminaque ipsa nocebant.  
 Sic ego torrentem, quâ nil obstabat eunti,  
 Lenius, et modico strepitu decurrere vidi:  
 At, quacumque trabes obstructaque saxa tenebant,  
 Spumeus, et fervens, et ab objice sævior ibat.  
 Ecce cruentati redeunt, et Bacchus ubi esset  
 Quærenti domino, Bacchum vidisse negarunt:  
 Hunc (dixere) tamen comitem, famulumque saerorum

*Quem neque.* Che non si diletta nè di guerre, nè di armi, nè di cavalli, ma di acconciarsi le chiome, di ungersele di mirra, e di altre brutte mollezze.

*Pictis.* Di svariati colori: sereziate.